

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

（コード番号：9671 東証第 1 部）

上場会社名 株式会社よみうりランド

（URL <http://www.yomiuriland.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 小谷 直道 TEL：(044)966 - 1134
責任者役職・氏名 常務取締役 経理部担当 志摩 喜三

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況 （注）金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	3,462	10.9	466	111.3	487	106.1	277	86.9
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	3,121	-	220	-	236	-	148	-
(参考) 平成 16 年 3 月期	12,504		809		751		380	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	3.40	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	1.82	-
(参考) 平成 16 年 3 月期	4.36	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業収益の改善や設備投資の拡大により景気は回復の兆しを見せ、雇用情勢、個人消費も着実に改善方向へ向いているものの、本格的な回復には依然不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの業績は引き続き厳しい状況を強いられましたが、温浴施設「丘の湯」をはじめとした新規事業や不動産事業が好調だった結果、前年同期と比して順調に推移しました。

総合レジャー事業の業績につきましては、船橋オートレースが新設の「G プレミアムカップオートレース」の開催により前年同期比 5 日増の 26 日開催されたこと、4 月より新たに導入された三連勝車券（三連単、三連複）の効果もあり、入場者、投票券売上高ともに増加しました。ゴルフ場の東京よみうりカントリークラブ、よみうりゴルフ倶楽部は引き続き会員誕生日優待やコンペを実施した結果、入場者は増加しゴルフ収入も堅調に推移しました。温浴施設「丘の湯」は、積極的なプレスリリースにより、ゴールデンウィークをはじめ、休日は入館制限をする盛況ぶりとなりました。また、会員カード発行によりリピーターも増えており、入場者は予想を大きく上回りました。一方、

川崎、船橋両競馬は開催日数が前年同期比で1日増えたものの、両場ともに入場者、一人当たり購買金額の減少により投票券売上高は減少しました。千葉、静岡よみうりカントリークラブのゴルフ二場は近隣コースとの集客競争が厳しく入場者、ゴルフ収入は減少しました。遊園地は「中高生こども料金」を中心としたワンデーパスの値下げを実施し集客に努めましたが、ゴールデンウィークの悪天候などが影響し、入園者は減少しました。

不動産事業の売上高につきましては、販売用土地の売却による増収や「よみうりランドケアセンター」からの賃貸収入が加わったことなどにより増加しました。

この結果、当第1四半期の売上高は34億6千2百万円（前年同期比10.9%増）、営業利益は整備費等を繰り越したことにより4億6千6百万円（前年同期比111.3%増）、経常利益は4億8千7百万円（前年同期比106.1%増）、四半期純利益は2億7千7百万円（前年同期比86.9%増）となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年3月期第1四半期	64,794	21,242	32.8	259.90
平成16年3月期第1四半期	59,482	19,557	32.9	239.23
（参考）平成16年3月期	64,450	21,372	33.2	261.18

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	569	576	415	6,254
平成16年3月期第1四半期	932	763	462	4,764
（参考）平成16年3月期	26	875	1,690	5,845

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前四半期純利益4億2千8百万円に加え、売上債権の減少額が7億7千7百万円、短期借入金増加額が11億4千2百万円であったものの、その他の流動資産の増加額が11億6千1百万円であったこと等により、前連結会計年度末より4億8百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末には62億5千4百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは5億6千9百万円（前年同期比3億6千2百万円減）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益4億2千8百万円に加え、減価償却費が4億1千7百万円、売上債権の減少額が7億7千7百万円であったものの、その他の流動資産の増加額が11億6千1百万円であったこと等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは5億7千6百万円（前年同期比1億8千6百万円増）となりました。これは、固定資産の取得による支出が4億4千9百万円であったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは4億1千5百万円(前年同期比8億7千8百万円増)となりました。これは、長期借入金の返済による支出が5億4千6百万円であったものの、短期借入金の増加額が11億4千2百万円であったこと等によるものであります。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	7,109	587	351
通期	13,290	855	500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 6円 12銭

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、依然として不透明な経営環境が継続するものと思われませんが、当第1四半期における業績は概ね当初の予定通りに推移しており、平成16年5月13日発表の数値から変更はありません。

[参考]

平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(個別)(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	3,292	421	442	236

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
平成17年3月期第1四半期	67,752	24,428

平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	6,687	568	338	2.50	-	-
通期	12,464	797	456	-	2.50	5.00

(注) 上記の予想は、現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢や天候等の不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。なお、平成16年5月13日発表の数値から変更はありません。

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	10,968	16.9	7,601	12.8	3,367	10,153	15.8
1. 現金及び預金	5,326		4,325		1,000	5,915	
2. 受取手形及び営業未収金	1,398		1,337		61	2,176	
3. 有価証券	998		1,099		100	-	
4. たな卸資産	673		649		23	589	
5. 繰延税金資産	81		79		1	106	
6. その他	2,491		110		2,380	1,366	
貸倒引当金	0		0		0	0	
固定資産	53,825	83.1	51,881	87.2	1,944	54,296	84.2
1. 有形固定資産	40,755	62.9	40,979	68.9	224	41,078	63.7
(1) 建物及び構築物	18,571		19,190		619	18,871	
(2) 土地	20,561		20,407		154	20,561	
(3) 建設仮勘定	385		1		384	386	
(4) その他	1,235		1,379		143	1,258	
2. 無形固定資産	73	0.1	85	0.1	12	73	0.1
(1) その他の無形固定資産	73		85		12	73	
3. 投資その他の資産	12,996	20.1	10,816	18.2	2,180	13,144	20.4
(1) 投資有価証券	11,399		9,110		2,288	11,512	
(2) 繰延税金資産	795		802		6	797	
(3) その他	801		902		101	834	
資産合計	64,794	100.0	59,482	100.0	5,311	64,450	100.0

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		前第1四半期 連結会計期間末 (平成15年6月30日現在)		比較増減 金額	前連結会計年度末 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	金額
(負債の部)		%		%			%
流動負債	10,025	15.5	8,117	13.6	1,908	8,954	13.9
1. 営業未払金	276		222		53	384	
2. 短期借入金	6,545		4,250		2,295	5,403	
3. 1年以内返済の長期借入金	2,169		2,307		138	2,184	
4. 未払法人税等	155		30		125	28	
5. 賞与引当金	22		26		4	102	
6. その他	857		1,279		422	852	
固定負債	33,525	51.7	31,808	53.5	1,717	34,123	52.9
1. 長期借入金	6,781		5,951		830	7,312	
2. 繰延税金負債	2,324		1,017		1,306	2,447	
3. 退職給付引当金	850		1,005		155	858	
4. 役員退職慰労引当金	111		93		17	101	
5. 長期預り金	23,426		23,677		250	23,372	
6. その他	30		62		31	30	
負債合計	43,551	67.2	39,925	67.1	3,625	43,077	66.8
(少数株主持分)							
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)							
資本金	6,053	9.3	6,053	10.2	-	6,053	9.4
資本剰余金	4,730	7.3	4,730	8.0	0	4,730	7.3
利益剰余金	7,829	12.1	7,752	13.0	76	7,779	12.1
その他有価証券評価差額金	3,184	4.9	1,569	2.6	1,614	3,362	5.2
自己株式	554	0.8	548	0.9	6	553	0.8
資本合計	21,242	32.8	19,557	32.9	1,685	21,372	33.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	64,794	100.0	59,482	100.0	5,311	64,450	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間		前第1四半期 連結会計期間		比較増減	前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		自平成15年4月1日 至平成15年6月30日			自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	金額	百分比
		%		%			%
売上高	3,462	100.0	3,121	100.0	341	12,504	100.0
売上原価	2,625	75.8	2,555	81.9	69	10,310	82.5
売上総利益	836	24.2	565	18.1	271	2,194	17.5
販売費及び一般管理費	370	10.7	345	11.0	25	1,385	11.0
営業利益	466	13.5	220	7.1	245	809	6.5
営業外収益	76	2.2	73	2.4	3	164	1.3
1. 受取利息	1		0		1	11	
2. 受取配当金	58		58		0	76	
3. 雑益	17		14		2	76	
営業外費用	56	1.6	58	1.9	2	221	1.8
1. 支払利息	56		58		2	221	
2. 雑損	0		0		0	0	
経常利益	487	14.1	236	7.6	250	751	6.0
特別利益	0	0.0	1	0.0	1	133	1.1
1. 投資有価証券売却益	-		-		-	127	
2. 固定資産売却益	-		-		-	4	
3. 貸倒引当金戻入額	0		1		1	1	
特別損失	58	1.7	9	0.3	48	239	1.9
1. 固定資産除却損	58		9		48	227	
2. 投資有価証券売却損	-		-		-	6	
3. 災害損失	-		-		-	5	
税金等調整前四半期(当期)純利益	428	12.4	228	7.3	200	646	5.2
法人税、住民税及び事業税	125	3.6	23	0.7	102	41	0.3
法人税等調整額	25	0.8	56	1.8	30	224	1.8
四半期(当期)純利益	277	8.0	148	4.8	129	380	3.1

3. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 連結会計期間	前第1四半期 連結会計期間	前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	428	228	646
2. 減価償却費	417	435	1,775
3. 固定資産売却益	-	-	4
4. 固定資産除却損	46	4	176
5. 投資有価証券売却益	-	-	127
6. 投資有価証券売却損	-	-	6
7. 貸倒引当金の増減額	0	1	1
8. 賞与引当金の増減額	80	68	6
9. 退職給付引当金の増減額	7	4	152
10. 役員退職慰労引当金の増減額	9	3	11
11. 受取利息及び受取配当金	59	59	88
12. 支払利息	56	58	221
13. その他	9	10	41
14. 売上債権の増減額	777	414	424
15. たな卸資産の増減額	84	44	16
16. その他の流動資産の増減額	1,161	32	1,285
17. 仕入債務の増減額	107	194	33
18. 長期預り金の増減額	54	12	292
19. その他の流動負債の増減額	260	178	324
20. 役員賞与の支払額	-	-	27
小計	559	939	139
21. 利息及び配当金の受取額	59	59	88
22. 利息の支払額	51	51	214
23. 法人税等の支払額(還付額)	1	15	40
営業活動によるキャッシュ・フロー	569	932	26
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の増減額	0	0	10
2. 有価証券の取得による支出	-	500	500
3. 有価証券の売却による収入	-	-	600
4. 投資有価証券の取得による支出	264	-	745
5. 投資有価証券の売却による収入	112	-	1,461
6. 固定資産の取得による支出	449	261	1,744
7. 固定資産の売却による収入	-	0	41
8. その他の投資の増減額	23	1	21
投資活動によるキャッシュ・フロー	576	763	875
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金増減額	1,142	300	1,453
2. 長期借入れによる収入	-	-	3,000
3. 長期借入金の返済による支出	546	586	2,348
4. 自己株式の取得による支出	1	0	6
5. 自己株式の売却による収入	0	-	0
6. 配当金の支払額	179	175	409
財務活動によるキャッシュ・フロー	415	462	1,690
現金及び現金同等物の増減額	408	293	787
現金及び現金同等物の期首残高	5,845	5,058	5,058
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,254	4,764	5,845

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結会計期間(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,148	210	102	3,462	-	3,462
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	0	225	225	(225)	-
計	3,149	211	327	3,688	(225)	3,462
営業費用	2,476	70	309	2,856	139	2,995
営業利益	672	140	18	831	(365)	466

前第1四半期連結会計期間(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,867	147	106	3,121	-	3,121
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	0	209	210	(210)	-
計	2,867	147	316	3,331	(210)	3,121
営業費用	2,418	55	295	2,769	131	2,900
営業利益	448	92	21	561	(341)	220

前連結会計年度(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)

(単位:百万円)

	総合 ^レ ジャー 事業	不動産事業	建設事業	計	消 去 又は全社	連 結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,241	683	579	12,504	-	12,504
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	5	1,025	1,031	(1,031)	-
計	11,242	689	1,605	13,536	(1,031)	12,504
営業費用	9,605	256	1,516	11,378	316	11,695
営業利益	1,636	432	88	2,157	(1,348)	809